
VAUGUSIŲJŲ MOKYKLOS MOKSLEMŲ 
!si\fENYBĖS YPATUMAI 

panguolė Beresnevičienė 

Pedagogikos institutas 

Per pastaruosbs 4 metus pastebimas nuolatinis besimokančių suaugu

siųjų mokyklose skaičiaus mažėjimas. Nuo 1989�0 m.m. iki 1992/93 m.m. 

besimokančiųjų vidurinėse bendrojo lavinimo suaugusiųjų mokyklose su

mažėjo daugiau nei du kartus (nuo 12602 iki 5873 lnoksleivių). Vakarinių 
(pamaininių) mokyklų skaičius per tą patį laiką taip pat sumažėjo daugiau 
nei du kartus (nuo 61 iki 30 inokyklų). 

. Bandydami išsiaiškinti tokio formalaus suaugusiųjų švietimo sistemoje 
besimokanči\ĮjŲ mažėjimo priežastis, atlikome tyrimus �iose mokyklose. l}rri
mai parodė, kad saugusiųjų mokyklos moksleiviai palieka dienines bendrojo 
lavinimo mokyklas dėl materialinių, pedagoginių ir psichologinių priežasčių. 

Plačiau analizuodami psichologines apsisprendimo mokytis suaugusiajlp 
mokykloje priežastis, iškėlėme šias hipotezes: 

- suaugusiųj\Į mokyklos moksleiviai sunkiai pritampa bendraamžių ko-
lektyve; 

- pasižymi neadekvačiu (pažemintu) savęs vertinimu; 
- akademinės aspiracijos nėra realios. 

Tiriamieji 
l}'rime dalyvavo 250 10--12-!ų klasių suaug11sil1jų mokyklos moksleivh1. 

Rezultatai 
Sociomelrinis tyrimas (l lentelė) parodė, kad apskritai visose mokyk

iose yra didelė dalis (49,i%) mokslcivh1, ncgavusįų nė vienu pa<;irinkimo, 
t. y. apie pusė visų suaugusiųj\Į moJ...-yklų mokslcivilJ yrd „izoliuotieji'', t. y 
nepriimami savo bendtaklasių, neturi emocinių kontakt11 klasėje. 

Didžiausia dalis "izoliuotųjų" mokosi dešimtose klas�se (60%). Tai 
16-17 m. moksleiviai, daugelis .il! suaugusiųjlJ illOkyklo.ic .mokosi pirmus me
tus. Nepaisant to, kad tyrimas vyko pavasarj (t. y. mokslo mct\Į pabaigoje), 
moksleiviai dar nebuvo susidraugavę. 

Atsakydami j pateiktą klausimą moksleiviai jausdavosi nejaukiai. Kar
tais sakydavo „O kam "to reikia'!" .. A� čia neturiu drnHĮ!Ų" arba n1�tu ulra�y
davn .. su nickuo". 

{ 'i7 



l l e n t e l ė . 6.oslos suaugusiąją mokyklos moksleivių sociomelrinio 
tyrimo duomenys (%) 

Labai 
Izoliuotieji Alstumtieji Populiarūs popu- Lyderiai 

liarūs 

JO• 33,3 13,3 33,3 20 

IOb 58,8 29,4 11,7 

10' 92,3 7,7 

viso 10 klasėse 60,0 17,8 15,5 6,7 

11" 60,0 33,3 0,6 

llb 22,7 40,9 9,1 27,3 

11' 55,5 38,9 5,5 
lld 55,2 34,8 4,3 4,3 4,3 

viso 11 klasėse 46,l 37,2 5,1 9,0 2,6 

12• 47,4 21,0 21,0 10,5 
l2b 57,l 14,3 14,3 14,3 

12g 30,8 30,8 30,8 7,7 

viso 12 klasėse 49,7 27,8 12,4 8,9 1,2 

Emociškai blogiausi kontaktai 10' klasėje. Čia net 92,3% moksleivių 
negavo nė vieno pasirinkimo. Beje, niekas ir nenorėjo rinktis. Tik 7,7% 
gavo po vieną pasirinkimą. 

Geriausi emociniai kontaktai 10' klasėje. Čia net 20% moksleivių yra 
labai populiarūs, 33,3%- taip pat gana populiarūs (gavę po 2 pasirinkimus). 

Vienuoliktų klasių moksleivių emociniai kontaktai geresni nei dešim
tokų. Vienuoliktose klasėse yra 46,1 % "izoliuotųjų", 37,2% moksleivių yra 
gavę l pasirinkimą, iš kurių nemaža dalis buvo abipusiai, 16, 7% moksleivių 
yra populiarūs ir labai populiarūs (gavę po 2,3 ir net 4 pasirinkimus). 

Geriausi emociniai kontaktai yra 11 b klasėje. Čia tik 22, 7% „izoliuo
tųjų" (t. y. pats mažiausias procentas visoje mokykloje), beveik pusė moks
leivių ( 40,9%) yra gavę po vieną pasirinkimą, dažniausiai - abipusį, ir 36,4% 
šios klasės mokskMų yra populiarūs ir labai populiarūs. Tai pats draugiš
kiausias kolektyvas visoje mokykloje (žr. 2 lentelę). 

Jam artimas yrn 10' klasės moksleivių kolektyvas. Čia yra dar daugiau 
populiarių ir labai populiarių moksleivių - 53,3%, bet yra ir daugiau „izo
liuotųjų" (33,3%) negu llb klasėje. 

· Blogiausi emociniai kontaktai tarp vienuoliktų klasių yra 11". Čia 60% 
„izoliuotųjų", o trečdalis moksleivių yra gavę po l pasirinkimą. 

Bandydami nustatyti, kokią įtaką moksleivių savęs vertinimui daro po
puliarumas suaugusiųjų mol")'kloje, paskaičiavome moksleivių savęs verti
nimo vidurkius grupėse pagal gautų pasirinkimų skaičių (3 lentelė). 

158 



2 l e n t e l ė . Mokslehių sa,·ęs \'ertinimo Yidurkial grup�se (pagal gautų 
pasirin kimų skaičių) 

Negavę Gavę l J.abai Bendras 
nė 1 pasirin- Popu- popu- Lyderiai savęs 

pasirin- kimą lianls liarus vertinimo 
kimo vidurkis 

Dešimtokai 3,24 3,4 3,39 3,13 3,31 

10 kl. merginos 3,046 3,27 3,2.'i 4,0 3,22 

10 kl. vaikinai 3,45 3,75 3,67 2,25 3,44 
Vienuoliktokai 3,307 2,924 3,222 3,569 3,5 3,43 

11 kl. merginos 3,217 3,236 3,222 3,617 3,5 3,40 
11 kl. vaikinai 3,407 3,444 3,333 3,45 

Dvyliktokai 3,432 4,036 3,571 3,167 3,43 

12 kl. merginos 3,729 3,483 3,567 3,444 3,52 

12 kl. vaikinai 3,262 3,611 3,583 2,333 3,32 

Bendras moksleivių savęs vertinimo vidurkis (x) beveik nesiskyrė pri
klausomai nuo amžiaus bei lyties. Visų klasių moksleivių vidurkis svyravo 
labai nežymiai nuo x = 3,22 iki 3,52. Lyginant berniukų ir mergaičių savęs 
vertinimą (2 lentelė), didesnių statistiškai reikšmingų skirtumų nepastebė
ta. Vadinasi, amžius ir lytis nedaro didesnės įtakos suaugusiųjų mokyklos 
moksleivių savęs vertinimui. 

Tačiau lyginant skirtingo populiarumo moksleivių savęs vertinimą, ga
lima pastebėti, kad dešimtose klasėse žymiai populiaresni aukštesnio savęs 
vertinimo mergaitės (x=4,0) ir žemesnio savęs vertinimo berniukai (x=2,25). 

Ta pati tendencija, tik kiek mažesniu statistiniu skirtumu, pastebima ir 
tarp vienuoliktų klasių moksleivių. Populiarių merginų savęs vertinimas (x=3,6) 
buvo aukštesnis už „izoliuotųjų" savę� vertinimą (x=3,2). Tarv vienuoliktokų 
vaikinų populiaresni buvo turintys kiek žemesnį savęs vertinimą (x=3,33), o 
„izoliuotieji" vaikinai pasižymėjo kiek aukštesniu savęs vertinimu (x=3,41). 

Dvyliktose klasėse buvo populiarios truputį aukštesnio savęs vertini
mo merginos (x=3,44), o šiek tiek žemesnio savęs vertinimo merginos 
(x=3,7) buvo atstumtos. 

Analizuojant, kaip save vertina „emociškai pra<sčiausių kontaktų klasių" 
moksleiviai (lū=, 11') ir „emociškai šilčiausių, draugiškiausių klasių" mokslei
viai (llb  ir 10"), pastebėta, kad tose klasėse, l..llriose moksleiviai neturi draugų, 
jaučiasi vieniši, savęs vertinimas yra žemesnis nei draugiškose kbsėse. 

Vadinasi, moksleivių tarpmavio santykių šiluma. emociniai ktlmaktai 
daro įtaką savęs vertinimui. Draugiškose klasėse moksleiviai jaučiasi saugiau 
ir Jaugiau pasitiki savimi, kyla jų savivertė. Tuo tarpu santykių šaltumas, neno-

159 



� 
3 l e o t e l ė. Suaugusiųjų mokyklų moksleivių akademinės aspiracijos (%) 

Akademinės aspiracijos 

žemos l vidutinės l aukštos l labai aukštos 

Suaugusiqjų K e ti n a  dir bti 
mokyklą 

Kvalifikuotais l meistrais 

l 
inžinieriais l tamauto�is l viršininkais l direktoriais moksleiviai 

darbininkais 

10 kl. moksleiviai 28,6 11,4 5,7 40,0 11,4 22,8 

berniukai 12,5 25,0 - '.\1.2 18,2 37,5 

mergaitės 42,1 - 10,5 . 47,4 5,3 10,5 

11 Id. moksleiviai 34,5 5,2 - 29,3 32,S 17,2 

berniukai 28,0 4,0 - 24,0 24,0 20,0 

mergaitės 39,4 6,1 - 33,3 39,.4 15,1 

12 Id. moksleiviai 36,7 13,3 - 36,7 16,7 13,3 

bemiuk.ai 27,3 36,4 - 27,3 9,1 18,2 

mergai tęs 42,l - - 42,1 21,0 10,5 



ras bendrauti bei dirbti kartu su kitais savo klasės draugais sudaro prielaida!> 
psichologiniam nesaugumui klasėje bei žemesniam savęs vertinimui. 

Siekdami patikrinti trečiąją hipotezę, atlikome moksleivitĮ akademi
nių aspiracijų tyrimą. 

Tyrimų rezultatai, pateikti 3 lentelėje, rodo, kad dešimtosios klasės 
moksleivių aspiracijos gana aukštos, vienuoliktokų pačios aukščiausios, o 

dvyliktokų - kitk realesnės, tačiau skiriasi, priklausomai nuo lyties. 
Apie trečdalį 10 klasės vaikinų svajoja mokytis policijos akademijoje, 

būti krašto apsaugos kariais ar karininkais (31,2%). 37,5% dešimtokų vai
kinų pasižymi pačiomis aukščiausiomis aspiracijomis. Baigę mokytis, jie ke
tina dirbti tik direktoriais. Daugelis jų apie tai dar tik svajoja, nors kai kurie 
iš tiesų bando įkurti savas firmas. 

Ketvirtdalis dešimtų klasių vaikinų ketina dirbti meistrais, mažiausiai 
jų norėtų dirbti kvalifikuotais darbininkais (3 lentelė). 

Dcšimtq klasių merginų aspiracijos taip pat gana aukštos, bet žemesnės, 
nei jų bendraklasių vaikinų. Tarp merginų populiariausios - tarnautojų ( daž.
niausiai aptarnavimo srities) ir darbininkių pareigybės. Merginos beveik ne
svajoja apie direktorės ar viršininkės pareigas (3 lentelė). 

Vienoliktokų profesinės aspiracijos - pačios aukščiausios. Pusė vienuo
liktų klasių moksleivių svajoja dirbti viršininkais (32,8%) ir direktoriais (17,2%). 
Penktadalis vaikinų ketina dirbti direktoriais, ketvirtadalis -viršininkais. Popu
liariausios profesijos - krašto apsauga, policija, ryškus noras kurti savo firmą. 
Kai kurie vienuoliktokai svajoja apie tokią retą profesiją, kaip kosmonautas. 

Merginos taip pat neatsilieka nuo vaikinų. Jos nori būti viršinininkėrnis 
(39,4%), direktorėmis (17,2%). Populiariausios profesijos tarp merginų-- bar
menė, kirpėja, mezgėja, pardavėja. Kiek mažiau vienuoliktokių renka�i pe
dagogės (vaiklĮ darlelio auklėtoja, mokytoja) ar medikfi>s (medicinos sesers) 
profesijas. Kai kurios merginos svajoja apie gydytojos ar vcrtėjos darbą. 

Dvyliktos klasės moksleivių aspiracijos kiek adekvatesnt-s. Daugeli� vaiki
nų ketina dirbti k"Valifik.uotais darbininkais arba meistrais (63,7S{ ) - Tik apif pcnk
tadaŲ vaikinų turi aukštas ir labai aukštas aspiracija� (3 lentelė). Ketvirtadalis 
dvyliktų kla'>ių vaikinų norėtų dirbti karininkais ar baigti policijos akademiją. 

Dvyliktų klasių merginos ketina dirbti aptarnaviim srityje (-12,l S'č) 
Dažniausiai renkasi sekretorės, barmcn(�s. padavėjos. prckybininki·s. kir
pėjus profesijas. 

Rezultatą aptsrimas 

i\pibcmlrimt� suaugusiu_jq mokyklų rnublcivi11 s•.Jci11nx:lrinit: slalusn, 
'i:tVl� vnlinirno h;:i akademinių :t,pir;iciįll <,:inl\f i . .  P.'llim;1 chr\ti i\\:;d:i k:id 

l<_•l 



waugusi1Įjų mol..)'klų moksleiviai sunkiai prisitaiko bendraamžių kolektyve. 
Kaip parodė tyrimo rezultatai (l lentelė), net pusė moksleivių ( 49,79%) savo 
kolektyvo nepriimami, jų nesirinko nei vienas jų klasės moksleivis. 

Šitai nemaža dalimi lėmė ir 1mksleivh1 savęs vertinimą. Populiarių mer
ginų savęs vertinimas buvo aukštesnis už „izoliuotųj1Į" savęs vertinimą. Prie
šingai nei merginų, vaikinų tyrimai parodė, kad populiaresni buvo žemiau 
save vertinantys vaikinai. Analizuojant bendrus savęs vertinimo vidurkius 
atskirose klasėse (2 lentelė) matyti, kad emociškai šiičiausitĮ klasių mokslei
viai save vertina adekvačiau, o emociškai prastų kontaktų klasėse savęs ver
tinimo vidurkis yra kiek žemesnis. 

Savęs vertinimo lygis daro įtaką ir moksleivių akademinėms aspiraci
joms. Dešimtųjų ir vienuoliktųjų klasiq moksleivių akademinės aspiracijos 
yra nerealios, o dvyliktoklĮ - kiek realesnės. Daro įtakos ir tai, kad jiems 
reikia profesiškai apsispręsti, kur mokytis toliau, pabaigus suaugusiųjų mo
kyklą. 

Išvados: 

l. SuaugusitĮjų mokyklos moksleiviai sunkiai pritampa bendraamžių 
kolektyve, o tai taip pat lem!a jų apsisprendimą mokytis suaugusilĮjŲ mo
k-ykloje. 

2. Suaugusiųjų moksleivių savęs vertinimas svyrnoja priklausomai nuo 
jų populiarumo bendraamžių tarpe. Populiaresnės merginos pasižymi aukš
tesne saviverte, o populiarūs vaikinai - žemesne. 

3. Suaugusiqjų mokyklų moksleivių akademinės aspiracijos su amžiu
mi tampa realesnės. 

PECULARITIES OF PERSONALITY OF THE PUPILS IN ADULT SCHOOL 

Danguolė Beremevičienė 

Sumrnary 

The number of pupils in the adult schools is constantly diminishing - from 
12602 in 1989/90 school year to 5873 in 1992/1993 school years. The number of 
adult schools during that period of time was redused from 61 to 30. In order to 
clarify possible reasons for that, a survey was conducted with 250 pupils of lOth, 
llth.and 12th forms of adult school. The results showed that pupils of adult 
schoo1 have difficulties of adaptation in their pur group. Self-evaluation of pu
pils depends on their popularity among the purs. Mos t popular girls have a higher 
level of self.-esteem, most popular boys - a lower level. Academic aspirations of 
the pupils of adult sthool become more realistic as they grow older. 


	157
	158
	159
	160
	161
	162
	163
	164
	165
	166
	167
	168
	169

